
COPIA

        C O M U N E   D I    B E R R A
Provincia di Ferrara

SETTORE TECNICO - URBANISTICO

DETERMINAZIONE N.132
DEL 05-06-2013

OGGETTO

INCARICO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI LAVORI DI
RECUPERO DEL PIANO GALLERIA DEL TEATRO COMUNALE DA
DESTINARSI A LOCALI POLIVALENTI PER LA PROMOZIONE E
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

TECNICO - URBANISTICO n. 36 del 05-06-2013  -  pag. 1  -  COMUNE DI BERRA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che con delibere CDA DELTA 2000 del: 24 ottobre 2011, 8 marzo 2012, 18 aprile
2012, il Gruppo di Azione Locale DELTA 2000 soc. cons. a r.l. ha disciplinato l’attuazione per il
periodo 2011-2013 degli interventi previsti nella Misura 413, Azione 4 “Attivazione con approccio
Leader della Misura 322 “Sviluppo e rinnovamento dei villaggi” del Piano di Azione Locale (PAL)
Leader Delta Emiliano Romagnolo approvato dalla Regione Emilia Romagna con la determinazione
D.G. Agricoltura n. 16295 del 18/12/2008 che approva la graduatoria dei GAL ammessi in qualità
di attuatori dei Piani di Azione Locale e definisce l’importo massimo di risorse pubbliche destinato
per l’attuazione del PAL e con la determinazione D.G. Agricoltura n. 1793 del 11/03/2009 della
Regione Emilia-Romagna di approvazione del Piano d’Azione Locale del GAL DELTA 2000 e del
piano finanziario; con riferimento all’Asse 4 “Attuazione dell’approccio Leader” del Programma di
Sviluppo Rurale, secondo i contenuti definiti nel PSR medesimo, nel POA Asse 3 per gli Anni
2011-2013 approvato dalla RER con deliberazione n.2183/2010 del 27/12/2010 e nel Programma
Rurale Integrato della Provincia di Ferrara approvato con atto n.129/86440 del 14/11/2007 e
modificato con atti n. 150/100499 del 12/12/2007 e 88/70587 del 22/09/2010 con riferimento ai
contenuti dell’Avviso Pubblico di chiamata progetti per la Misura 322 approvato con Delibera
Provinciale G.P. n. 54/17020 del 08/03/2011;

CONSIDERATO che, l’Amministrazione comunale, a tal fine, ha inteso candidare un’ intervento
per il recupero del piano galleria del teatro comunale da destinarsi a locali polivalenti per la
promozione e valorizzazione del territorio , per un importo complessivo stimato di € 84.000,00;

VISTA la determinazione n. 314 del 29/11/2012 con la quale è stato conferito all’ Ing. Mario
Veronesi con studio in Codigoro (FE), l’incarico per la progettazione definitiva del recupero del
piano galleria del teatro comunale da destinarsi a locali polivalenti per la promozione e
valorizzazione del territorio;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 124 del 29/11/2012 con la quale si approva il progetto
definitivo relativo per il recupero del piano galleria del teatro comunale da destinarsi a locali
polivalenti per la promozione e valorizzazione del territorio, dell'importo complessivo pari a €
84.000,00,

CONSIDERATO, che occorre acquisire anche la progettazione esecutiva e il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione onde procedere alla realizzazione dell’intervento e che la
progettazione esecutiva viene affidata di norma al medesimo soggetto affidatario della
progettazione definitiva, ai sensi dell’art. 91, comma 4̂ del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n.
163;

DATO ATTO che con delibera della Giunta Comunale n. 110 del 13/10/2012 si è ritenuto
opportuno provvedere ad una autoregolamentazione in materia di affidamento di incarichi
professionali provvedendo alla redazione di un “albo dei professionisti di fiducia”, ai sensi degli
artt. 91, II c. e 125, XI c. del d.lgs.163/2006;

TENUTO CONTO dell’urgenza nel provvedere, in quanto la prestazione in oggetto è strettamente
connessa alla necessità di consegnare la proposta progettuale al GAL DELTA 2000, entro il
14/06/2013;

RITENUTO, quindi, acquisire tale prestazione intellettuale, nelle more dei dettami della sopracitata
delibera, con le procedure espresse dall’art. 125 del decreto legislativo n. 163/2006 e dell’art. 5 del
Regolamento Comunale dei beni e servizi in economia;

TECNICO - URBANISTICO n. 36 del 05-06-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI BERRA



CONSIDERATO che le citate normative consentono al responsabile del procedimento, di procedere
all'affidamento diretto in economia, di incarichi di servizio intellettuale, qualora l’importo della
prestazione sia inferiore a € 40.000,00;

VISTO l'art. 125 comma 11̂ del D.Lgs 163/2006 e successive mod. ed integrazioni che consentono
di prescindere dall'esperimento di gara ufficiosa per i servizi il cui valore stimato sia di importo
inferiore a € 40,000,00;

RITENUTO, quindi, di acquisire la progettazione esecutiva dell’intervento, interpellando, il tecnico
di fiducia Ing. Mario Veronesi con studio in Codigoro (FE), il quale si è reso subito disponibile a
svolgere l’incarico;

VISTO lo schema di disciplinare d’incarico redatto secondo le tariffe professionali di legge;

DATO ATTO che l’importo della prestazione complessiva (progetto + piano di sicurezza) è di €
5.282,72  articolata in € 1.584,82  a titolo di rimborso spese forfetario (30%) da corrispondere alla
firma del presente atto e in € 3.697,90 a saldo, dopo l’acquisizione del finanziamento;

DATO ATTO che, come disposto dall’art. 3 L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., è stato acquisito  lo
SMART C.I.G. con il seguente numero: Z440A3F1A5;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla sola regolarità tecnica e contabile, rispettivamente del
responsabile del settore proponente e del responsabile di ragioneria;

DETERMINA

DI conferire, Ing. Mario Veronesi con studio in Codigoro (FE) (Cod. 3241), l’incarico per la1.
progettazione esecutiva comprensiva del piano di sicurezza del recupero del piano galleria del
teatro comunale da destinarsi a locali polivalenti per la promozione e valorizzazione del
territorio;

Di approvare l’allegato schema di disciplinare d’incarico redatto secondo le tariffe di legge a2.
fronte di un compenso riguardo alla sola progettazione definitiva pari a € 3.611,49 da erogarsi
secondo le modalità citate in premessa;

Di impegnare, con il presente atto, la spesa prevista di € 1.584,82 (compresa I.V.A. e C.I.), a3.
titolo di rimborso spese forfetario, mediante sub impegno n. 2 in corrispondenza dell’impegno
n. 1222 RE 2008 imputato al capitolo 11260 “Realizzazione di infrastrutture per l'economia del
territorio”, intervento 2110401, finanziato con fondi propri disponibili.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to MALISARDI VERTER

Si attesta la copertura finanziaria e la registrazione dell’impegno contabile della presente determinazione ai sensi
dell'art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA
F.to CELLINI EMIDIO

TECNICO - URBANISTICO n. 36 del 05-06-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI BERRA



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto Capo Settore Segreteria attesta che copia della presente determinazione è stata affissa

all’Albo Telematico il 21-06-2013 per rimanervi 10 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 4 (5°

comma ) del Regolamento di contabilità.

IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA

F.to DAL MORO ALESSANDRA

TECNICO - URBANISTICO n. 36 del 05-06-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI BERRA


